
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 

 

Školní vzdělávací program ZŠS 

PŘÍPRAVNÝ STUPEŇ 

 

Předškoláček 

 
 



 

2 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 

ŠVP:                             PŘEDŠKOLÁČEK  

           Obsah ŠVP PS ZŠS je vytvořen v souladu se Školským zákonem (§5, odst. 2) 

 

 
ŠKOLA: Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 Horská 160, Trutnov 541 02 

ŘEDITEL: Mgr. Jaromír Vašíček 

 Tel.: 499733386 

KONTAKTY:  Tel.: 499 733 386, 732 457 024 

 Fax: 499 733 386 

 e-mail : mzps.trutnov@volny.cz 

IČ: 708 41 179 

DIČ: CZ70841179 

ZŘIZOVATEL ŠKOLY:   Královéhradecký kraj 

 Sídlo: Pivovarská 1245/2, Hradec Králové 500 02 

KONTAKTY: Tel: 495 817 111 

 Fax: 495 817 336 

 e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 

IZO: 600024610 

 

KOORDINÁTOR ŠVP: Mgr. Marie Bohatá 

 

Platnost dokumentu: od  1. 9. 2010 

Poslední aktualizace:      1. 3. 2017 

 

mailto:mzps.trutnov@volny.cz
mailto:posta@kr-kralovehradecky.cz


 

3 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

OBSAH 

1. DÉLKA, FORMA VZDĚLÁVÁNÍ ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2. PODMÍNKY PŘIJÍMÁNÍ, PRŮBĚHU A UKONČOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................................................................................................ 4 

3. PODMÍNKY PRO VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI ..................................................................................................................................... 5 

4. OZNAČENÍ DOKLADU O UKONČENÍ VZDĚLÁNÍ ............................................................................................................................................................................................ 5 

5. POPIS MATERIÁLNÍCH, PERSONÁLNÍCH A EKONOMICKÝCH PODMÍNEK ...................................................................................................................................................... 5 

6. POPIS PODMÍNEK BEZPEČNOSTI PRÁCE A OCHRANY ZDRAVÍ ..................................................................................................................................................................... 6 

7. KONKRÉTNÍ CÍLE VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................................................................................................................................................................... 7 

TEMATICKÝ CELEK - PODZIM (ČASOVÝ ROZSAH 3 MĚSÍCE) ............................................................................................................................................................................................... 7 
TEMATICKÝ CELEK - ZIMA (ČASOVÝ ROZSAH 3 MĚSÍCE) .................................................................................................................................................................................................... 8 
TEMATICKÝ CELEK - JARO (ČASOVÝ ROZSAH 3 MĚSÍCE)..................................................................................................................................................................................................... 9 
TEMATICKÝ CELEK - LÉTO (ČASOVÝ ROZSAH 1 MĚSÍC) .................................................................................................................................................................................................... 10 

8. UČEBNÍ OSNOVY ....................................................................................................................................................................................................................................... 12 

8.1 ČLOVĚK A KOMUNIKACE ...................................................................................................................................................................................................................................... 12 
8.1.1  Rozumová výchova............................................................................................................................................................................................................................... 12 
8.1.2  Řečová výchova .................................................................................................................................................................................................................................... 17 

8.2 ČLOVĚK A JEHO SVĚT .......................................................................................................................................................................................................................................... 20 
8.2.1  Smyslová výchova ................................................................................................................................................................................................................................ 20 

8.3 UMĚNÍ A KULTURA ............................................................................................................................................................................................................................................. 23 
8.3.1  Hudební výchova .................................................................................................................................................................................................................................. 23 
8.3.2  Výtvarná výchova ................................................................................................................................................................................................................................. 25 

8.4 ČLOVĚK A ZDRAVÍ ............................................................................................................................................................................................................................................... 27 
8.4.1  Tělesná výchova ................................................................................................................................................................................................................................... 27 

8.5 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ......................................................................................................................................................................................................................................... 30 
8.5.1  Pracovní výchova ................................................................................................................................................................................................................................. 30 

 

 

 



 

4 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

Charakteristika ŠVP a přípravného stupně: 
ŠVP je vypracován podle § 5 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. a upraven jako školní vzdělávací program pro vzdělávání, pro něž není vydán 

rámcový vzdělávací program. Vychází z RVP pro předškolní vzdělávání. 

Zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen školský zákon), je v § 48a) do systému vzdělávací soustavy České republiky zaveden „přípravný stupeň základní školy speciální“, který 

umožňuje nezbytnou přípravu na vzdělávání dětem s těžším stupněm mentálního postižení, postižení více vadami a autismem. Příprava na 

vzdělávání v „přípravném stupni“ respektuje vývojové zvláštnosti těchto dětí v době před nástupem k povinnému vzdělávání, což odpovídá 

trendu včasné odborné speciálně pedagogické péče o děti se zdravotním postižením a je uplatňována v zemích EU. 

Program přípravného stupně je koncipován v rozsahu jednoho roku, ale děti jej mohou podle vlastních individuálních možností a 

schopností absolvovat za 1-3 roky. Vzdělávání v PS je v rozsahu čtyř hodin denně a zahrnuje potřebnou speciálně pedagogickou péči. Jednotlivé 

činnosti a dovednosti jsou postupně rozvíjeny a je zvyšována jejich náročnost. 

1. Délka, forma vzdělávání 
 Vzdělávání v PS je polodenní (čtyři hodiny denně, 20 hodin týdně). 

 Vzdělávacího programu se děti účastní jeden až tři roky. 

 Vzdělávání dětí je postaveno na individuálním přístupu. 

 Pedagog je velmi dobře seznámen s osobní a rodinou anamnézou každého dítěte. 

 Pedagog vypracuje individuální plán vzdělávání. 

 Při práci vždy vycházíme z vývojových fyziologických, kognitivních, sociálních a psychických potřeb dětí. 

 Specifickou skupinou jsou děti s poruchou autistického spektra, jejich vzdělávání probíhá na bázi nonverbální komunikace, přes 

systémy kartiček (piktogramy, fotografie, VOKS). 

 Využíváme spousty kompenzačních pomůcek. 

 Vzdělávání probíhá formou řízených i spontánních aktivit. 

 Dbáme také na cílené didaktické aktivity. 

 Řízená činnost je vždy kompenzována hrou, relaxací a odpočinkovými aktivitami. 

2. Podmínky přijímání, průběhu a ukončování vzdělávání 
 Přípravný stupeň základní školy speciální poskytuje přípravu na vzdělání dětem s lehkým, středně těžkým a těžkým mentálním 

postižením, se souběžným postižením více vadami nebo autismem. 

 Děti jsou přijímány na základě doporučení poradenského zařízení. 

 O přijetí do PS rozhoduje ředitel školy. 



 

5 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 Dle stupně svého postižení a mentálních schopností se děti vzdělávacího programu PS účastní jeden až tři roky. 

 Na konci každého roku získávají osvědčení o absolvování příslušného ročníku. 

 Dítě přípravný stupeň  ukončí  vřazením  dle úrovně. Buď do základní škola pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona, do 

základní školy speciální (vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením) nebo do základní školy speciální (vzdělávání 

žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným postižením více vadami). 

3. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 Každému žáku se speciálními vzdělávacími potřebami bude vytvořen individuální vzdělávací plán a podle stupně podpůrného 

opatření přidělen asistent pedagoga, případně osobní asistent. 

 Jsou odvislé na celkových podmínkách školy – prostory, vybavení pomůckami. 

 Pro úspěšné vzdělávání dětí je potřebné zabezpečit spolupráci se zákonnými zástupci dítěte, školským poradenským zařízení, 

v případě potřeby spolupráci s odborníky mimo oblast školství. 

 Důležité jsou psychosociální podmínky – respektování individuálních možností a schopností dítěte, které je zajištěno individuálním 

přístupem, metodami práce, používáním kompenzačních, rehabilitačních, stimulačních pomůcek podle typu handicapu a omezení. 

 Při plánování a realizaci vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními je třeba mít na zřeteli fakt, že se děti ve svých 

individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech liší. Účelem podpory vzdělávání těchto dětí je plné zapojení a maximální využití 

vzdělávacího potenciálu každého dítěte s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. 

 Podpůrná opatření jsou stanovována ŠPZ po projednání se školou a zákonným zástupcem dítěte. Pravidla pro použití podpůrných 

opatření školou a školským zařízením stanovuje vyhláška č. 27/2016 Sb. 

4. Označení dokladu o ukončení vzdělání 
 Na konci každého roku získávají osvědčení o absolvování příslušného ročníku. 

5. Popis materiálních, personálních a ekonomických podmínek 

Materiální podmínky 

 Třída vyhovuje individuálním i skupinovým činnostem dětí. 

 Nábytek a vybavení pro odpočinek dětí je zdravotně nezávadné, bezpečné a estetické. 

 Vybavení hračkami, pomůckami a materiály odpovídá počtu dětí, jejich věku, je průběžně doplňováno a obměňováno. 

 Využíváme také relaxační místnost, Snoezelen, tělocvičnu a školní zahradu. 

 K odkládání oblečení a obuvi mají děti svoji šatnu. 



 

6 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 Prostory pro osobní hygienu žáků i pedagogů jsou na stejném patře, jako je třída. 

 Jídelna – výdejna je ve vedlejší přízemní budově, sem děti docházejí na oběd. 

Psychosociální podmínky 

 Děti se ve třídě cítí dobře, spokojeně, jistě a bezpečně. 

 Nově příchozí děti mají možnost se postupně adaptovat na nové prostředí. 

 Pedagogové respektují potřeby dětí. 

 Dětem se dostává jasných a srozumitelných pokynů. 

 Ve vztazích mezi dospělými a dětmi se projevuje vzájemná důvěra a tolerance, ohleduplnost, vzájemná pomoc a podpora. 

Životospráva 

 Děti si nosí vlastní svačinu i pití.  

 Obědy jsou k dispozici v jídelně – výdejně ve vedlejší budově. 

 Děti mají dostatek volného pohybu nejen na zahradě, ale i v interiéru školy (tělocvična, relaxační místnost, Snoezelen). 

Personální podmínky 

 Ve třídě je jeden pedagog a zpravidla jeden asistent pedagoga. 

 Výchovně vzdělávacímu procesu může být dle potřeby nápomocen osobní asistent. 

 V průběhu roku pedagogové a asistenti navštěvují semináře a školení. 

 Spolupracujeme s psychology, speciálními pedagogy, SPC. 

Ekonomické podmínky 

 Vzdělávání žáků v PS je bezplatné. 

6. Popis podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví 
 Žáci PS ZŠS jsou povinni řídit se školním řádem.  



 

7 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

7. Konkrétní cíle vzdělávání 
Vzdělávací program je v naší škole rozpracován obecně s ohledem na všech pět vzdělávacích oblastí (Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě 

a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět), s ohledem na momentální situaci, s ohledem na potřeby dětí a také jsme vzali potaz umístění 

a charakter školní budovy, okolní prostředí a možnosti, které jsou nám nabízeny. Vzdělávací obsah máme rozdělený do čtyř integrovaných bloků 

– jaro, léto, podzim, zima. 

Tematický celek - PODZIM (časový rozsah 3 měsíce) 

Smysl, cíle (záměry):   

 seznamování se s pravidly chování ve vztahu k druhému 

 rozvoj dovedností a schopností pro navazování a rozvíjení vztahů dítěte k druhým lidem 

 posilování chování ve vztahu k ostatním lidem (rodině, ve škole, ve třídě)  

 vytváření prosociálních postojů (citlivost, tolerance, respekt, přizpůsobivost, …) 

 reagovat na oslovení učitelem, reagovat na hlas jiné osoby 

 seznámení s bezpečností ve škole a v okolí školy 

 osvojení si elementárních poznatků o přírodě v podzimním období 

 seznámení s koloběhem ročních období  

 rozvoj jemné a hrubé motoriky a pohybových dovedností 

 rozvoj smyslového vnímání 

 osvojení si elementárních poznatků o přírodě a jejich úkazech 

 vytváření vztahu k místu, kde se nacházím, bydlím, žiju 

 poznávání nových atributů 

 nenucenou a hravou formou vzdělávat 

 koordinace ruky a oka (dle individuálních možností dětí) 

 koordinace pohybů těla (dle individuálních možností dětí) 

Vzdělávací obsah:   

Okruhy činností a příležitostí:  

 aktivity vhodné při adaptaci dítěte na nové prostředí školy 

 spoluúčast dětí na vytváření pravidel soužití ve třídě, jejich dodržování v rámci učení se fair-play 



 

8 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 hry a aktivity podporující radost z bytí ve školním prostředí 

 společenské hry a aktivity 

 kooperativní činnosti dětí, skupin, dětí a dospělých činnosti a hry s přírodním materiálem 

 grafomotorické aktivity 

 volnočasové aktivity 

 individuální vzdělávání 

 poznávání kamarádů a pedagogů pomocí různých her a činností 

 tělesné činnosti 

 výtvarné činnosti 

 hravou formou poznáváme kamarády, barvy, roční období, okolí i vlastní prostředí školy 

 ochutnávání (vaříme, mlsáme)  

 výtvarné projevy vlastní fantazie 

 seznámit se s různými předměty denní potřeby na obrázcích, modelech i ve skutečnosti 

Tematické okruhy:  

 Moje škola, kamarádi, moje rodina 

 Roční období, měsíce, rozlišit den a noc 

 Ovoce a zelenina, barvy, dny v týdnu 

Tematický celek - ZIMA (časový rozsah 3 měsíce) 

Smysl, cíle (záměry):   

 rozvíjení verbálních i nonverbálních schopností a dovedností 

 rozvíjení kultivovaného projevu (dle individuálních možností dětí) 

 rozvíjení poznání čteného a mluveného projevu 

 rozvíjení kladného postoje k hranému projevu (divadlo, kino, film, pohádka)  

 rozvíjení tvořivostí 

 rozvíjení poznatků o poskytnuté informaci, jejích vyložení a práce s ní 

 seznámení se svátky, tradicemi a zvyky, které zimní čas přináší 

 seznámení s pravidly bezpečnosti na silnici, na kopci, v lese  

 rozvíjení estetického, mravního cítění a prožívání 



 

9 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 odstraňování mimovolních pohybů pomocí koncentrace pozornosti 

Vzdělávací obsah:   

Okruhy činností a příležitostí: 

 sezonní aktivity – hry se sněhem, házení koulí na cíl, stavění sněhuláka  

 prevence směřující k prevenci úrazů a nemocí 

 pohybové hry a činnosti (dle možností oddělení a možností dětí)  

 přípravy na Mikuláše, čerta a anděla 

 zdobení stromečku, pečení cukroví, vánoční nadílka 

 příprava na Tři krále – seznámení s touto tradicí 

 příprava masek na „Masopustní rej“ – karnevalové veselí 

 seznámení s početní řadou (dle individuálních možností dětí) 

 rozvíjení matematických představ  

 rytmizace říkadel 

Tematické okruhy: 

 Oblečení 

 Mikuláš, Vánoce, Tři králové 

 Počítání, sporty, zimní radovánky 

 Masopustní veselice 

Tematický celek - JARO (časový rozsah 3 měsíce) 

Smysl, cíle (záměry): 

 rozvíjení a užívání všech smyslů k vnímání vůní a barev v okolní přírodě 

 rozvíjení hrubé a jemné motoriky při procházkách, hrách na zahradě, na písku  

 rozvíjení zájmu o literaturu, čtený a vyprávěný projev 

 rozvíjení poznání z rostlinné říše a živočišné říše 

 poznávání lidského těla 

 rozhovory o tématech bezpečí, šikana, drogy 

 poznávání města (seznamování se s tříděním odpadů) 

 cestování a bezpečnost (cestování dopravními prostředky) 



 

10 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 poznávání květin 

 seznamování se s našimi oblíbenými knihami 

 smyslové a psychomotorické hry 

 cestování dopravními prostředky  

 poznávání města Trutnov  

Vzdělávací obsah: 

Okruhy činností a příležitostí: 

 tvoření barevného voňavého koktejlu – smyslové vnímání 

 návštěva společensko-kulturních center 

 třídění odpadu 

 pohybové hry v tělocvičně zaměřené na nácvik pohybu v dopravním prostředku  

 lokomoční pohybové aktivity – vycházky, pohybové hry, hry s náčiním 

 návštěva relaxační místnosti 

 seznámení se zvykem vynášení zimy  

Tematické okruhy: 

 Změny v přírodě, květiny 

 Měsíc knihy 

 Vynášení Morany, Velikonoce 

 Lidské tělo 

 Živočišná a rostlinná říše 

 Trutnov, dopravní prostředky  

Tematický celek - LÉTO (časový rozsah 1 měsíc) 

Smysl, cíle (záměry): 

 osvojení si základních poznatků a dovedností, které jsou potřebné k vykonávání jednoduchých činností spojených s péčí o sebe, 

o druhé, o své věci 

 uvědomění si sebe sama jako osobnosti 

 poznávání kamarádského vztahu 

 poznávání atributů při cestování (školní výlet)  



 

11 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 opakování  

 poznávání širšího okolí školy  

 samostatné, vzdělané, ohleduplné, veselé a šťastné dítě, které se bude po prázdninách opět těšit do školy  

Vzdělávací obsah:   

Okruhy činností a příležitostí: 

 činnosti zaměřené k opakování, upevnění a procvičení získaných dovedností 

 smyslové a psychomotorické hry  

 spontánní hra, volná hra, experimenty s materiály 

 školní výlet  

Tematické okruhy: 

 Den dětí 

 Loučení se školáky 

 Co už umím 

 Těšíme se na prázdniny 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

8. Učební osnovy 

8.1 Člověk a komunikace 

Oblast Člověk a komunikace je realizována v předmětech Rozumová výchova a Řečová výchova, kde se rozvíjí smyslové a citové vnímání, 

vyjadřovací a poznávací schopnosti, které jsou důležité pro následné zahájení přípravné etapy čtení, psaní a počítání. 

8.1.1  Rozumová výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Rozumová výchova se zaměřuje na rozvoj poznávacích schopností, řeči, grafomotorických dovedností, myšlenkových operací, rozvíjení 

elementárního abstraktního myšlení. Důležité není zvládnutí určitého množství vědomostí a dovedností, ale příprava na další vzdělávání, 

adaptace na školu a na proces učení.  

Jejím hlavním úkolem je stimulovat rozvoj rozumových schopností žáků, to znamená jejich vnímání, verbálního myšlení, logické paměti, 

záměrné pozornosti, volních vlastností a v neposlední řadě i rozvoj jejich komunikativních dovedností. Hlavním smyslem Rozumové výchovy na 

přípravném stupni pomocné školy není naučit žáky konkrétním novým poznatkům, ale rozvinout jejich rozumové schopnosti natolik, aby v 

průběhu svého dalšího vzdělávání mohli a chtěli nové poznatky získávat. I na tomto stupni školy samozřejmě pracujeme s určitým poznatkovým 

materiálem, jeho osvojení však není cílem, ale prostředkem rozvíjení rozumových schopností žáků. 

Rozumová výchova se orientuje především na poznávání předmětů, s nimiž se žáci setkávají v každodenním životě, jejich správné 

pojmenování a chápání jejich funkce, na označování běžných činností, jejich charakteristiku, průběh a časovou následnost, na rozvíjení paměti a 

její soustavné cvičení pomocí říkanek, básniček, písniček a krátkých textů, poznávání a čtení několika písmen a slabik. Rozvíjení grafických 

schopností je zaměřeno hlavně na stimulování rozvoje jemné motoriky, který těsně souvisí i s rozvojem řeči a myšlení. Jedním z úkolů 

Rozumové výchovy je i rozvíjení elementárního myšlení v oblasti kvantitativních vztahů, tzn. chápání číselné řady, abstrakce počtu předmětů 

apod. 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

Obsahové a organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

OBSAHOVÉ VYMEZENÍ 
ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ 

Vzdělávací oblast 

ČLOVĚK  

A KOMUNIKACE 

 
 

Předmět 

ROZUMOVÁ VÝCHOVA 

 Poznávací schopnosti 

 Komunikační dovednosti 

 Logopedická péče 

 Logické myšlení a paměť 

 Grafické schopnosti 

 

 

 

 

 

Činnost: 

 individuální 

 skupinová 

 frontální 

 

Výuka: 

 interiér školy 

 exteriér 

 

Mezipředmětové vztahy:  mezipředmětové dovednosti prolínají celým vzdělávacím procesem a všemi vyučovacími předměty.  



 

14 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 

Rozumová výchova 

Žák by měl: 

 

VÝSTUPY UČIVO UČEBNÍ POMŮCKY 

- používat jména učitelů a spolužáků 

- pojmenovat školní pomůcky 

- pojmenovat předměty denní potřeby (ručník, mýdlo) 

- třídit ovoce a zeleninu 

- přiřazovat zvířata a jejich mláďata 

- určit vybrané druhy rostlin (květiny, stromy) 

- vysvětlit pojmy rodina, vyjmenovat členy rodiny 

- vysvětlit vztahy mezi lidmi, mezi spolužáky 

- poznávat části těla 

- vysvětlit vztahy chlapci – děvčata, muži – ženy 

- poznávat jednoduchá tiskací písmena, číslice 

 

- zdravit dospělé, kamarády 

- nacvičovat vstup do místnosti 

- nacvičovat pozdrav při odchodu z místnosti 

- rozpoznat oslovení dospělého, oslovení spolužáka 

- požádat, poděkovat 

- přát k svátku, narozeninám, Vánocům, Velikonocům 

- vhodně se chovat u stolu 

- chovat se podle pravidel v dopravních prostředcích, 

  na hřišti, na ulici 

 

- používat hry k rozšiřování slovní zásoby 

- cvičit mluvidla před zrcadlem 

- nacvičovat správné dýchání: nádech nosem, výdech ústy 

- provádět cviky rtů a jazyka 

 

POZNÁVACÍ SCHOPNOSTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOGOPEDICKÁ PÉČE 

 

 

 

 

 



 

15 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

- napodobovat hlasy zvířat, zvuky (auto, traktor...) 

- nacvičovat hlásky dle potřeby 

- reprodukovat naučené říkanky, básničky 

 

- vymezit pojem včera – dnes – zítra, ráno – večer – noc 

- vymezit pojem bylo – je – bude 

- zobecňovat (jablko, hruška = ovoce) 

- konkretizovat (ovoce = jablko, hruška) 

- užívat abstrakci – barva, počet 

- užívat negaci – je – není, bylo – nebylo, mám – nemám, 

chci – nechci 

- porovnávat v oborech všechno – nic, hodně – málo 

- porovnávat v oborech velký – malý 

- rozeznat počet 1, 2 

- rozeznat číslice 1, 2 

- spojit počet s číslicí 1, 2 

- cvičit paměť 

- zapamatovat si krátké říkanky, básničky 

- reprodukovat krátký text, vyprávění 

- zapamatovat si dvě až tři slova (hra na obchod) 

- cvičit pozornost 

- koncentrovat pozornost na určitou činnost 

- motivovat k soustředěné činnosti 

- pozorně sledovat krátké vyprávění, poslech hudby, 

  sledování videa, pohádky apod. 

 

- cvičit jemnou motoriku 

- cvičit úchopy do celé ruky, špetky, do dvou prstů 

- čmárat různými psacími potřebami 

- cvičit horní oblouk, dolní oblouk (oběma směry) 

- cvičit svislé čáry 

- kroužit vpravo, vlevo 

 

 

 

 

LOGICKÉ MYŠLENÍ A PAMĚŤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRAFICKÉ SCHOPNOSTI 

 

 

 

 

 



 

16 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

- kroužit do tvaru oválu 

- spojit dva horní oblouky 

- odstředivé čáry, dostředivé čáry 

- nacvičovat vlnovku 

- nacvičovat šikmé čáry 

- psát smyčky nahoru, dolů 

- psát svislé čáry do linek 

- psát první písmenko jména 

- pokusit se o psaní hůlkovým písmem (své jméno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

8.1.2  Řečová výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Řečová výchova má za úkol podporovat a rozvíjet komunikační dovednosti ve verbální i neverbální rovině natolik, aby byl žák schopen dorozu-

mět se s okolím. Zásadou vždy je to, aby způsob dorozumívání byl co nejpřirozenější, jak je to jen v dané situaci možné.  

Obsahové a organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

OBSAHOVÉ VYMEZENÍ 
ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ 

Vzdělávací oblast 

ČLOVĚK  

A KOMUNIKACE 

 
 

Předmět 

ŘEČOVÁ VÝCHOVA 

 

 Rozvíjení  

 komunikačních dovedností 

 Průpravná cvičení 

 Systémy bez pomůcek 

 Systémy s pomůckami 

 

 

 

 

 

Činnost: 

 individuální 

 skupinová 

 frontální 

 

Výuka: 

 interiér školy 

 exteriér 

 

Mezipředmětové vztahy: mezipředmětové dovednosti prolínají celým vzdělávacím procesem a všemi vyučovacími předměty.  



 

18 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

Řečová výchova 

Žák by měl: 

 

VÝSTUPY UČIVO UČEBNÍ POMŮCKY 

- tvořit a rozvíjet slovní zásobu pomocí reálných 

  předmětů a fotografií 

- cvičit mluvidla, dechová a fonační cvičení 

- nacvičovat správné dýchání 

- provádět sluchová a intonační cvičení, napodobování zvuků 

- fonetická cvičení, nácvik slov, jednoduché tematické 

  rozhovory 

- nacvičovat slovní formy společenského styku – 

  pozdrav, prosba, poděkování 

- reprodukovat jednoduché básničky, říkanky 

- koncentrovat se na poslech pohádek, příběhů 

- reprodukovat krátký text podle otázek 

- vyprávět jednoduchý příběh podle obrázku 

- nacvičovat rozhovor v běžných situacích 

- popisovat osoby, předměty 

 

- cvičit zrakové vnímání – diferenciace, pojmy stejný, 

  jiný, zraková stimulace 

- rozvíjet motoriku, říkanky s prsty, manipulovat 

  s měkkými míči, hry na rozvíjení jemných pohybů 

  prstů, doplnění rytmickými říkankami 

- cvičit pohyblivost artikulačních orgánů 

- upevňovat pojmy v konkrétních situacích 

- povzbuzovat v jakékoliv formě komunikace 

 

- využívat mimiku 

- využívat gesta 

- spojovat řeč s pohybem – jako pomoc při vybavování slov 

ROZVÍJENÍ KOMUNIKAČNÍCH 

DOVEDNOSTÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRŮPRAVNÁ CVIČENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

SYSTÉMY BEZ POMŮCEK 

 

 

 



 

19 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

- využívat různé předměty, hračky 

- využívat fotografie 

- používat grafické symboly –  piktogramy 

- dle potřeby využívat komunikační tabulky 

- využívat písmena 

- využívat PC, tablet a speciální výukové programy 

 

 

SYSTÉMY S POMŮCKAMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 

8.2 Člověk a jeho svět 

Oblast Člověk a jeho svět je realizována v předmětu Smyslová výchova. Rozvíjí vnímání dětí a základní poznatky o okolním světě, životě 

společnosti, o živé a neživé přírodě. Cílem je pomoci dětem lépe se orientovat ve světě kolem nás, vybavit je základními pojmy, vztahy a 

znalostmi o předmětech a jevech každodenního života. 

8.2.1  Smyslová výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Smyslová výchova se zaměřuje na rozvoj smyslového vnímání, pozornosti a dalších psychických funkcí, myšlení a řeči. V tomto předmětu si 

žáci procvičují zrak, sluch, čich, chuť, hmat, vizuomotoriku a prostorovou orientaci. Důležité je uplatňovat názorný materiál a konkrétní situace. 

Obsahové a organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

OBSAHOVÉ VYMEZENÍ 
ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ 

Vzdělávací oblast 

ČLOVĚK  

A JEHO SVĚT 

 

Předmět 

SMYSLOVÁ VÝCHOVA 

 Diferenciační cvičení 

 Sluchová cvičení 

 Hmatová cvičení 

 Prostorová a směrová orientace 

 Cvičení chuti a čichu 

 

Činnost: 

 individuální 

 skupinová 

 frontální 

 

Výuka: 

 interiér školy 

 exteriér 

 

Mezipředmětové vztahy: mezipředmětové dovednosti prolínají celým vzdělávacím procesem a všemi předměty. 



 

21 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

Smyslová výchova 

Žák by měl: 

 

VÝSTUPY UČIVO UČEBNÍ POMŮCKY 

- třídit dva zřetelně odlišné předměty 

- třídit materiály 

- třídit tři předměty 

- třídit předměty dle velikosti 

- třídit předměty dle obsahu 

- rozlišovat plošné tvary (kolečko, čtverec, trojúhelník) 

- rozlišovat a poznávat barvy, pojmenovávat je 

- třídit předměty dle barev 

 

- provádět cvičení s využitím zraku 

- provádět cvičení bez využití zraku 

- poznávat spolužáky a učitele dle hlasu 

- poznávat hudební nástroje 

- rozpoznávat zvuky dopravních prostředků 

- poznávat hlasy zvířat 

 

- poznávat předměty s využitím a bez využití zraku 

- hrát na slepou bábu, na tmu 

- rozlišovat: teplé, studené, chladí, hřeje, měkké, tvrdé, suché,   

mokré, hladké, drsné 

 

- orientovat se ve třídě 

- orientovat se ve škole 

- rozpoznávat nahoře – dole, vpředu – vzadu 

- rozpoznávat nad – pod, na začátku – na konci 

- rozpoznávat na – ve – do  

- určit vpravo – vlevo, pravá a levá ruka 

- plnit jednoduché příkazy: jdi, dej... 

DIFERENCIAČNÍ CVIČENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLUCHOVÁ CVIČENÍ 

 

 

 

 

 

 

HMATOVÁ CVIČENÍ 

 

 

 

 

PROSTOROVÁ A SMĚROVÁ 

ORIENTACE 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

- rozpoznat sladké, slané, kyselé 

- dýchat nosem, vydechovat ústy 

- užívat pojmy voní – páchne 

- rozlišovat potraviny dle chuti 

 

CVIČENÍ CHUTI A ČICHU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 

8.3 Umění a kultura 

Oblast Umění a kultura je realizována ve dvou předmětech Hudební výchova a Výtvarná výchova. Působí na osobnost dětí tím, že rozvíjí jejich 

estetické cítění, dává prostor pro uplatnění jejich tvořivých schopností a zprostředkování zážitků prostřednictvím vlastní tvorby. Mimo jiné má i 

rehabilitační a relaxační význam. 

8.3.1  Hudební výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Hudební výchova plní v přípravném stupni několik funkcí. Rozvíjí hudebnost dětí, rytmické a intonační schopnosti, pohybovou kulturu a 

napomáhá rozvoji jejich řeči. Plní i funkce psychoterapeutické, pomáhá dětem k odreagování napětí, překonání únavy, zlepšení nálady. 

Obsahové a organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

OBSAHOVÉ VYMEZENÍ 
ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ 

Vzdělávací oblast 

UMĚNÍ  

A KULTURA 

 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 Sluchová, dechová, řečová a hlasová 

cvičení 

 Rytmická cvičení 

 Hudebně pohybová cvičení 

 Poslech hudby 

 

Činnost: 

 individuální 

 skupinová 

 frontální 

 

Výuka: 

 interiér školy 

 exteriér 

 

Mezipředmětové vztahy: mezipředmětové dovednosti prolínají celým vzdělávacím procesem a všemi vyučovacími předměty.  



 

24 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 

Hudební výchova 

 Žák by měl: 

 

VÝSTUPY UČIVO UČEBNÍ POMŮCKY 

- poznávat a rozlišovat zvuky hudebních nástrojů 

- nacvičovat pravidelné dýchání 

- nacvičovat správnou výslovnosti textů písní a říkadel 

- rytmizovat říkadla 

- zpívat jednoduché písně s doprovodem hudebního nástroje  

 

- hra na jednoduché nástroje (rytmické nástroje) 

- hra na tělo (tleskání, dupání) 

  

- zvládat pohybové hry s říkadly 

- vyjadřovat pohyb dle rytmických doprovodů 

- tančit jednoduché tanečky 

 

- poslouchat krátké skladby různého charakteru 

- poslouchat relaxační hudbu  

 

SLUCHOVÁ, DECHOVÁ, 

ŘEČOVÁ A HLASOVÁ 

CVIČENÍ 

 

 

 

RYTMICKÁ CVIČENÍ 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÁ 

CVIČENÍ 

 

 

POSLECH HUDBY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

8.3.2  Výtvarná výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Výtvarná výchova se v přípravném stupni zaměřuje rozvoj představivosti, fantazie, napomáhá v rozvoji grafomotoriky a přispívá k prohlubování 

koncentrace a pozornosti. Plní mimo jiné také rehabilitačně relaxační funkci. 

Obsahové a organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

OBSAHOVÉ VYMEZENÍ 
ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ 

Vzdělávací oblast 

UMĚNÍ  

A KULTURA 

 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

 Pracovní návyky 

 Kresba, malba 

 Grafomotorika  

Činnost: 

 individuální 

 skupinová 

 frontální 

 

Výuka: 

 interiér školy 

 exteriér 

 

Mezipředmětové vztahy: mezipředmětové dovednosti prolínají celým vzdělávacím procesem a všemi vyučovacími předměty.  
 

 

 

 



 

26 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

Výtvarná výchova 

 Žák by měl: 

 

VÝSTUPY UČIVO UČEBNÍ POMŮCKY 

- seznámit se s výtvarnými pomůckami a materiály 

- správně uchopovat a používat výtvarné pomůcky 

- nacvičovat pracovní tempo – příprava, úklid 

 

- rozeznávat základní barvy 

- obkreslovat, vymalovávat 

- kresba, malba podle vzoru 

- samostatná kresba, malba 

  

- nacvičovat různé druhy čar a tahů 

- námětová grafomotorika spojená s rytmizací 

 

 

PRACOVNÍ NÁVYKY 

 

 

 

KRESBA, MALBA 

 

 

 

 

GRAFOMOTORIKA 

 

 

 

 

 



 

27 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 

8.4 Člověk a zdraví 

Oblast Člověk a zdraví se realizuje v předmětu Tělesná výchova. Rovnoměrně rozvíjí fyzické i psychické schopnosti, pohybové dovednosti a 

seznamuje děti s významem zdraví. 

8.4.1  Tělesná výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Tělesná výchova je zaměřena na správné držení těla, zvládnutí základních pohybových dovedností, rozvíjení a posilování pohybové výkonnosti, 

zvyšování tělesné zdatnosti. Plní i rehabilitačně relaxační funkci. Zaměření předmětu by mělo odpovídat psychickým i fyzickým možnostem 

jednotlivých dětí a jejich specifikace. 

Obsahové a organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

OBSAHOVÉ VYMEZENÍ 
ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ 

Vzdělávací oblast 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 

 Napodobování pohybů 

 Chůze 

 Běh 

 Lezení 

 Skok 

 Cvičení obratnosti 

 Cvičení na nářadí 

 Cvičení s míčem 

 Sezonní sporty 

Činnost: 

 individuální 

 skupinová 

 

Výuka: 

 interiér školy 

 exteriér 

 

Mezipředmětové vztahy: mezipředmětové dovednosti prolínají celým vzdělávacím procesem a všemi vyučovacími předměty.  



 

28 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

 

Tělesná výchova 

Žák by měl: 

 

VÝSTUPY UČIVO UČEBNÍ POMŮCKY 

- vzpažit, předpažit, připažit, upažit 

- provádět předklon, úklony na obě strany 

- provádět dřep, sed, leh na zádech, na břiše 

 

- cvičit rovné držení těla, koordinovat pohyby při 

  chůzi, střídat tempo a směr chůze 

- chodit po špičkách, po patách 

- chodit po schodech, po laně, po čáře, v nerovném terénu 

- věnovat se turistice, pobyt na čerstvém vzduchu 

 

- běhat na krátké vzdálenosti 

- běhat daným směrem, změna směru 

- střídat běh a chůzi 

 

- lézt vpřed libovolným způsobem, prolézat, přelézat 

- lézt po kolenou, po čtyřech 

- lézt po lavičce 

- prolézat tunelem 

 

- skákat snožmo na místě 

- skákat přes čáru 

- provádět poskoky snožmo 

 

- stát na jedné noze s oporou, bez opory 

- kolébat se na zádech 

- přetočit se z lehu na zádech do lehu na břiše a zpět 

 

NAPODOBOVÁNÍ POHYBŮ 

 

 

 

CHŮZE 

 

 

 

 

 

BĚH 

 

 

 

LEZENÍ 

 

 

 

 

SKOK 

 

 

 

CVIČENÍ OBRATNOSTI 

 

 

 

 



 

29 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

- cvičit na lavičce – výstup, sestup, chůze po délce lavičky 

- cvičit na bedně – přelézat jeden až dva díly švédské bedny, 

výstup, sestup  

- cvičit na žebřinách – výstup na žebřinách 

 

- házet, chytat, koulet 

- shazovat kuželky 

- házet míčem do koše 

 

- klouzat se, sáňkovat, hrát hry na sněhu 

- jezdit na tříkolce, koloběžce 

- hrát si s vodou 

 

CVIČENÍ NA NÁŘADÍ 

 

 

 

 

CVIČENÍ S MÍČEM 

 

 

 

SEZONNÍ SPORTY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

8.5 Člověk a svět práce 

Oblast Člověk a svět práce je realizována v předmětu Pracovní výchova.  

8.5.1  Pracovní výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Pracovní výchova se zaměřuje na rozvoj jemné motoriky, zvyšuje samostatnost a soběstačnost dětí a učí je pracovat s různými materiály.  

Obsahové a organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

OBSAHOVÉ VYMEZENÍ 
ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ 

Vzdělávací oblast 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

 

Předmět 

PRACOVNÍ VÝCHOVA 

 Sebeobsluha 

 Hygienické návyky 

 Stolování 

 Péče o okolní prostředí 

 Práce s různými druhy materiálů 

 Modelování 

 Práce s papírem 

 Práce s textilním materiálem 

 Práce s přírodními materiály 

Činnost: 

 individuální 

 skupinová 

 frontální 

 

Výuka: 

 interiér školy 

 exteriér 

 

Mezipředmětové vztahy: Mezipředmětové dovednosti prolínají celým vzdělávacím procesem a všemi vyučovacími předměty.  



 

31 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

Pracovní výchova 

Žák by měl: 

 

VÝSTUPY UČIVO UČEBNÍ POMŮCKY 

- nacvičit svlékání, oblékání oděvu  

- zapínat knoflíky  

- věšení oděvů na ramínko 

- udržovat pořádek v oblečení, skládat a ukládat do skříní 

- cvičit zouvání, obouvání bot 

- nacvičovat šněrování bot, pokusit se o vázání kličky 

- vzájemně si pomáhat při oblékání 

 
- používat kapesník 

- používat správně WC 

- mýt si samostatně ruce, obličej 

- používat mýdlo, ručník 

- nacvičovat správné techniky čištění zubů 

- zvládnout česání vlasů 

 

- dodržovat hygienu při svačině 

- sedět správně u stolu 

- používat lžíci, příbor 

- nacvičovat mytí a utírání nádobí 

- seznámit se s prostíráním stolu 

- zapojit se do úklidu stolu po jídle 

 

- zapojit se do úklidu ve třídě 

- utírat prach 

- nacvičovat zametání 

- zapojit se do péče o pokojové květiny 

- zapojit se do práce na pozemku 

- pracovat s pískem (pískoviště) 

SEBEOBSLUHA 

 

 

 

 

 

 

 

HYGIENICKÉ NÁVYKY 

 

 

 

 

 

 

STOLOVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

PÉČE O OKOLNÍ PROSTŘEDÍ 

 

 

 

 

 

 



 

32 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

- stavět objekty ze stavebnic 

 

- stavět z kostek 

- ukládat kostky do krabic    

- řadit kostky ve vodorovném a svislém směru    

- práce se stavebnicí     

 

- zpracovat modelínu oběma rukama 

- trhat modelínu na malé kousky a rovnat na plochu 

- tvarovat kuličky v dlaních 

- tvořit válečky z modelíny 

- modelovat jednoduché objekty 

- pracovat s jinými plastickými materiály (modurit, 

keramická hlína…) 

 

- mačkat jemný papír na kuličky, kuličky házet, sbírat, 

  ukládat do různých nádob 

- trhat papír na malé kousky, sbírat, rovnat 

- lepit papír na vymezenou plochu 

- navlékat natrhaný papír na špejle 

- překládat papír, čepice 

- trhat papír na tenké proužky, stříhat 

- přehýbat papír, lepit natrhané proužky, rolovat papír 

 

- namotávat vlnu, provázek 

- navlékat korálky na šňůrku 

- využívat vatu (sněhulák…) 

- překládat a stříhat kousky látky 

- nalepovat látku 

- vytvořit koláž 

- provádět jednoduché práce s textilem 

 

 

 

PRÁCE S RŮZNÝMI DRUHY 

MATERIÁLŮ 

 

 

 

MODELOVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE S PAPÍREM 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE S TEXTILNÍMI 

MATERIÁLY 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov 

- sbírat přírodniny (kaštany, žaludy), třídit je, rovnat, 

  ukládat 

- pokusit se vytvořit figurky – s pomocí učitele 

- třídit ovoce 

- sbírat listy, namáčet, obtiskovat, lisovat 

- lepit listy do podzimního motivu 

- navlékat listy 

- navlékat přírodniny na nit 

- třídit semena fazole, čočky, kukuřice 

- nalepovat semena 

PRÁCE S PŘÍRODNÍMI 

MATERIÁLY 

 

 

 

 

 

 

 

 


